

# Motion till riksdagen

1989/90:Jo837

av Jan Fransson m.fl. (s)

## Ett kansli för samordning av miljöfrågor kring Vänern

---

Vänern är en av Europas största insjöar och är den utan jämförelse största sötvattensresursen i västra Europa. Från Vänern får dagligen 700 000 människor sitt dricksvatten. Förutom yrkesfisket är fritidsfisket en rekreativ källa och ett viktigt kulturarv för många människor bosatta kring sjön. Vänern har stor betydelse som transportled. Stora delar av Vänern och dess strandnära områden är av riksintresse för naturvård och friluftsliv.

Genom mångåriga miljövårdsinsatser har Vänerns vatten successivt förbättrats med avseende på halten fosfor och organiskt material. Oroande är dock den alltför höga halten av kväve i Vänerns vatten. Överskottet av kväve transporteras via Göta älv ut i Kattegatt och är därmed en del i föroreningen av havet. Det har beräknats att en tredjedel av det kväve som tillförs Västerhavet från svenska fastlandet kommer från Vänern. Kvävet tillförs Vänern genom läckage från omgivande åkermark, men även läckage från skogsmarken bidrar till den alltmer ökande halten av kväve.

En viktig fråga för Vänerns framtid är att klarlägga kväveomsättningen i sjön och att åtgärda utflödet av kväve till Västerhavet. Omsättningen av metaller, främst tungmetaller, i sjön samt förekomsten och omsättningen av svårnedbrytbara organiska föreningar är exempel på andra oklara frågor i arbetet för att bevara Vänerns vatten.

En annan viktig fråga är att klara ut vilken roll Vänerns vattenkvalitet spelar vad gäller miljöproblemen i Västerhavet. Det är därför nödvändigt att inordna Vänernproblematiken i arbetet med aktionsplanen mot havsföroreningar.

Någon organisation för samordning av miljöfrågorna kring Vänern finns ännu inte. Länsstyrelserna bedriver ett visst gemensamt arbete och naturvårdsverket svarar för en del provtagning. Det är dock synnerligen angeläget att samordna miljövårdsinsatserna i och kring Vänern. Tillskapandet av särskild åtgärdsgrupp för Vänern pågår därför.

För samordning av undersökningar och miljövårdsåtgärder i och kring Vänern bör upprättas ett särskilt Vänerkansli. Kansliet bör administrativt knytas till länsstyrelsen i Värmlands län. Med hänsyn till att Vänern som naturresurs är av nationellt intresse är det rimligt att staten svarar för kostnaderna för ett sådant kansli.

## Hemställan

Mot. 1989/90

Jo837

Med hänvisning till det anförda hemställs att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av inrättande av ett Vänerkansli vid länsstyrelsen i Värmlands län.

Stockholm den 25 januari 1990

*Jan Fransson (s)*

*Ingvar Johnsson (s)*

*Kristina Svensson (s)*